
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 25 de Junho de 2022    •    Número 3174   •    www.leme.sp.gov.br

ERRATA
CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Leme, no uso de suas 
atribuições legais, vem determinar a publicação da Errata do Extrato de Contrato 
com a empresa NBS, tendo em vista a constatação de erro material de digitação, na 
publicação da Imprensa Oficial do Município de Leme nº 3173, do dia 23 de junho 
de 2022, na página 2:

Onde se lê:
Data: 30/07/2022.
Leia-se:
Data: 30/06/2022.

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LEME - SP

RESOLUÇÃO N.º 30/2022, de 21/062022
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho da Organização da Sociedade 

Civil – Casa Betânia referente a Resolução COMAS 50/2021 de 23 de novembro de 
2021, referente a verba do Fundo Estadual de Assistência Social - FAES

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 
27 de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública 
de Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 
aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, a Resolução COMAS nº 50 de 23 de novembro de 2021, 
referente a verba do Fundo Estadual de Assistência Social – FAES, no valor de R$ 
11.521,30 (onze mil, quinhentos e vinte e um reais, trinta centavos), sendo designado 
para a Organização da Sociedade Civil – Casa Betânia o valor de R$ 11.521,30 (onze 
mil, quinhentos e vinte e um reais, trinta centavos) respectivamente;

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da Organização da Sociedade Civil 
– Casa Betânia, referente à verba do Fundo Estadual de Assistência Social – FAES 
com a finalidade de ampliação do número de vagas destinadas a abrigo e casa de 
passagem para a população de rua; 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigo na presente data.
Leme, 21 de junho de 2022.

Adriana Paula D´Ângelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.º 31/2022, de 21/06/2022 - COMAS
Dispõe sobre a autorização de repasse de recurso recebido do FEAS referente 

à Frentes Frias para a ampliação de vagas emergenciais de acolhimento da população 
de rua, para a OSC.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 
de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública de 
Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 
aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011.

RESOLVE: 

ARTIGO 1º - Aprovar o repasse referente a frente frias no montante de de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) para custeio de ampliação de vagas dos serviços de 
acolhimento emergencial de adultos e famílias referente ao Programa Pop rua para 
frentes frias, para a OSC Casa Betânia.

ARTIGO 2º - Esta resolução entra em vigor, na presente data.
Leme, 21 de junho de 2022.

Adriana Paula D´Ângelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL 
Nº 001/2022

A Prefeitura do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamentos na Lei Municipal nº 3354 de 06 de julho de 2.014, alterada pela Lei 
Ordinária nº 4105 de 12 de maio de 2.022, através da Secretaria Municipal de Cul-
tura e Turismo, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente Edital 
de Chamamento Público nº 001/2022  para eleição de Conselheiros representantes 
da sociedade civil que integrarão o Conselho Municipal de Politica Cultural biênio 
2022/2024, cujas normas são regidas pelo presente edital, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 14 de julho de 2022 o prazo para as inscrições para 
eleição de Conselheiros representantes da Sociedade Civil que integrarão o Conselho 
de Politica Cultural  biênio 2022/2024.

2. Dos prazos fica alterado conforme cronograma:                                 

ATIVIDADES  PRAZOS
Incrições  Até 14/07/2022
Publicação  16/07/2022
Recurso  18 a 20/07/2022
Publicação final 23/07/2022
Eleição  28/07/2022

Leme/SP, 24 de junho de 2.022

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 

Pregão Presencial nº. 03/2022.
Data limite para entrega dos envelopes: 11 de julho de 2022, até às 13h00.



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 25 dE junho dE 2022  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Início da Sessão Pública do Pregão: 11/07/2022, às 13h30. 

A SAECIL torna público aos interessados que encontra-se aberto em sua 
Divisão Técnica Administrativa o Pregão Presencial nº. 03/2022, tipo MENOR 
PREÇO UNITÁRIO, objetivando à aquisição de veículos novos, zero quilômetro, 
utilitário “pick-up”, cor branca, ano de fabricação 2022, em conformidade com o 
Anexo I – Termo de Referência do Edital; procedimento conforme a Lei Federal nº. 
10.520/2002; Lei Complementar nº. 123/2006 e alterações; Decreto Municipal nº. 
5.312/06; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações. 
O Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.saecil.com.br/
saecil - Link LICITAÇÕES; maiores informações na Divisão Técnica Administrati-
va, à Rua Padre Julião, nº. 971, Centro, Leme/SP, ou pelo telefone (19) 3573-6200.

Leme, 22 de junho de 2022. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LEITE INTEGRAL.
SITUAÇÃO: FRACASSADO
Leme, 20 de junho de 2022
Publique-se

Christian Cláudio Alves
PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, COM MATERIAL INCLUSO, 
NAS VIAS MUNICIPAIS.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL
Ficam os interessados, devidamente cientes de que a 1ª Alteração, está dispo-

nível na pasta do edital, junto ao site www.leme.sp.gov.br - licitações - 2022 - Pregão 
Presencial.

Considerando as alterações supra, fica alterada a data da sessão para DIA 
07 DE JULHO DE 2022, COM INÍCIO ÀS 09:00 HORAS, na sala de reuniões do 
Departamento de Licitações, sito a Rua Joaquim  Mourão, 289, Leme/SP.

Publique-se.
Leme, 21 de junho de 2.022

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 041/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EFETUAR AS RE-
CARGAS DOS CARTUCHOS E TONERS DAS SECRETARIAS DA PREFEITU-
RA DE LEME.  Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licita-
ções - Pregões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim 
Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações 
e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS 
DO DIA 27 DE JUNHO DE 2022; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO 
DIA 08 DE JULHO DE 2022; 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO 
DIA 08 DE JULHO DE  2022;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. 
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br “ACESSO IDENTIFICADO”. Deverão os 
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 22 de junho de 2022

VAGNER FRANCISCO COZAR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 042/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT E CASSETE PARA 
USO NO NOVO PAÇO MUNICIPAL; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br En-
trar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.
br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departa-
mento de Licitações e Compras:  RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR 
DAS 08:00HORAS DO DIA 27  DE JUNHO DE 2022;ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: AS 08:01 DO DIA 08 DE JULHO DE 2022; INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO DIA 08 DE JULHO DE 2022 RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.
com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. Deverão os licitantes ficarem cientes para 
acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 22 de junho de 2022.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 043/2022; Objeto:  AQUISIÇÃO DE 01 (UM)VEÍ-

CULO PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL:   Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pre-
gões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 
289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO DIA 27 
DE JUNHO DE 2022; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 11 DE 
JULHO DE 2022;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00HO-
RAS DO DIA 11 DE JULHO DE 2022;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS 
AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRA-
SÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.   
Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações 
até a data marcada para abertura

Leme, 23 de junho de 2022

ÉRICA REGINA FABRIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MECANIZAÇÃO AGRÍCO-

LA.
Resumo da sessão:
LOTES 01-02-04-05
SITUAÇÃO: DESERTO
LOTE 03
SITUAÇÃO: FRACASSADO
Leme, 23 de junho de 2022
Publique-se

PATRICIA DE QUEIROZ MAGATTI
PREGOEIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Considerando as Ordens Judiciais, dos processos anexados, que determina 

o fornecimento de medicamentos aos Pacientes, atendidos na Farmácia Judicial de 
Leme.

Considerando que o direito a saúde é assegurado constitucionalmente.
Considerando que os usuários do Serviço Público de Saúde não podem ser 

privados do direito de receberem os Medicamentos.



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 25 dE junho dE 2022         

Considerando que a falta de medicamentos pode ocasionar prejuízo e com-
prometer os serviços de saúde.

Requisito nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, a 
contratação da empresa CM HOSPITALAR S.A., CNPJ 12.420.164/0001-57, SI-
TUADA NA AVENIDA LUIZ MAGGIONI, Nº 2727 – DISTRITO EMPRESÁRIA, 
RIBEIRÃO PRETO-SP, CEP. 14.072-055, FONE (16) 2101-9401 para o Forneci-
mento dos Medicamentos conforme tabela abaixo.

Item Cód. Descrição Qtde Un. Vl. Unit. V l . 
Total

1 59072 DUPILUMABE 200MG - SERINGA 8 SE 
R$3.502,75 R$ 28.022,00

2 18142 BEVACIZUMABE 100MG, FRASCO/AMPOLA DE 4ML 
6 FRC R$1.326,05 R$ 7.956,30

3 44799 BEVACIZUMABE 400MG, FRASCO/AMPOLA DE 16ML 
6 FRC R$5.134,35 R$ 30.803,10

     TOTAL R$ 66.784,40
O medicamento deverá ser entregue no prazo máximo de 5(CINCO) dias 

contados a partir do recebimento do pedido de Compra/Empenho. 
Para os fins do Art. 26 da Lei de Licitações 8.666/93 a razão da escolha do 

fornecedor e os preços justificam-se nos orçamentos em anexo. 
Leme, 21 de JUNHO de 2022

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário da Saúde

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2022

Processo administrativo 134/2022
Nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifico a contratação efetuada entre 

o Município de Leme e CM HOSPITALAR S.A., CNPJ 12.420.164/0001-57, nos 
termos das justificativas do Sr. Sec. De Saúde.

Contratação - Pedido de Fornecimento nº 8941
Publique-se.
Leme, 24 de junho de 2.022

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 039/2021 – Registro de preços para aquisição de cargas 
de gás e cotas de vasilhames GLP, para uso das Secretarias requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 134/2021 -  Fornecedor: Adelina Cândida Tschepat Me
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 94,13
 02 R$ 376,55
 03 R$ 227,91
 04 R$ 842,28
Leme, 21 de julho de 2.021

Josiane C. Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 055/2021 – Registro de preços para contratação de 
empresas para a prestação de serviços de locação de banheiros químicos, tendas, 
geradores de energia, iluminação, sonorização, palcos e estruturas em treliça.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 203/2021 -  Fornecedor: Antonio Carlos Arle Leme Me
Lote Item Valor  Unit 
05 01 R$ 284,50
07 01 R$ 1.732,77
 02 R$ 1.762,76
17 01 R$ 776,72
Ata nº 204/2021 -  Fornecedor: Joaquim José Brito Coutinho Me
Lote Item Valor  Unit 
09 01 R$ 414,50
10 01 R$ 606,50
11 01 R$ 1.256,47
19 01 R$ 10,25
Ata nº 205/2021 -  Fornecedor: Eli Tavanielli Arraes Me
Lote Item Valor  Unit 

02 01 R$ 35,00
03 01 R$ 59,00
04 01 R$ 82,00
06 01 R$ 530,00
Ata nº 206/2021 -  Fornecedor: M Tendas Promoções e Eventos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 84,96
 02 R$ 120,90
Leme, 01 de outubro de 2.021

Marcel Arle
Secretário de Cultura e Turismo

Pregão Eletrônico Nº 061/2021 – Registro de preços para aquisição de me-
dicamento destinado aos pacientes atendidos pela Assistência Social da Saúde no 
tratamento pós cirúrgico e dor aguda.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 207/2021 -  Fornecedor: Fernanda Damasceno Lima
Lote Item Valor  Unit 
02 01 R$ 0,72
Ata nº 208/2021 -  Fornecedor: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 0,2347
Leme, 05 de outubro de 2.021

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 084/2021 – Registro de preços para contratação de 
empresa para locação de concentradores de oxigênio, CPAP e BIPAP.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 325/2021 -  Fornecedor: Air Liquide Brasil Ltda
Lote Valor  Unit Ap/Mês
02 R$ 400,00
04 R$ 590,00
05 R$ 850,00
Ata nº 328/2021 -  Fornecedor: Superarmed Equip. Médicos e Hospitalares 

Ltda Me
Lote Valor  Unit Ap/Mês
01 R$ 179,16
03 R$ 149,90
Leme, 23 de dezembro de 2.021

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 080/2021 – Registro de preços para aquisição de fitas 
de dextro e lancetas para pacientes diabéticos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 324/2021 -  Fornecedor: Cromo Com. e Dist. De Materiais Odonto-
Médico Hospitalares Ltda

Lote Valor  Unit 
02 R$ 0,038
Ata nº 329/2021 -  Fornecedor: CQC Tecnologia em Sistemas Diagnósticos 
Lote Valor  Unit 
03 R$ 0,235
Ata nº 330/2021 -  Fornecedor: Sóquimica Laboratórios Ltda 
Lote Valor  Unit 
01 R$ 0,40
Leme, 23 de dezembro de 2.021

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 – Registro de preços para  contrata-
ção de empresa especializada para execução de serviços de coleta e transporte de 
efluente líquido do aterro sanitário até a estação de tratamento de esgoto municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 25 dE junho dE 2022  

Ata nº 044/2022 -  Fornecedora: – Dela Libera Ambiental Eireli Me
Lote Valor  Unit. hora
01 R$ 153,90
Leme, 15 de março de 2022

Hebert Del Petri
Secretário de Meio Ambiente

Pregão Eletrônico Nº 017/2022 – Registro de preços para aquisição de medi-
camentos destinados aos atendimentos de demandas de processos judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 103/2022 -  Fornecedor: Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Valor  Unit 
18 R$ 77,95
30 R$ 98,00
Ata nº 104/2022 -  Fornecedor: Dakfilm Comercial Ltda
Lote Valor  Unit 
20 R$ 31,60
22 R$ 72,60
Ata nº 105/2022 -  Fornecedor: CM  Hospitalar S.A.
Lote Valor  Unit 
06 R$ 0,41
23 R$ 123,78
Ata nº 106/2022 -  Fornecedor: R.P. 4 Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit 
07 R$ 2,30
10 R$ 0,498
25 R$ 1,086
26 R$ 0,395
33 R$ 1,92
38 R$ 1,80
Ata nº 107/2022 -  Fornecedor: Ativa Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit 
36 R$ 1,26
37 R$ 1,26
Ata nº 108/2022 -  Fornecedor: Partner Farma Distribuidora de Medicamen-

tos Ltda
Lote Valor  Unit 
05 R$ 0,45
08 R$ 0,83
11 R$ 2,77
14 R$ 0,451
Ata nº 109/2022 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Valor  Unit 
31 R$ 60,95
Ata nº 110/2022 -  Fornecedor: Portal Ltda
Lote Valor  Unit 
04 R$ 40,00
17 R$ 0,212
19 R$ 44,50
21 R$ 109,00
Ata nº 111/2022 -  Fornecedor: Aglon Comércio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit 
02 R$ 1.635,1260
03 R$ 6.331,0450
35 R$ 0,3940
Leme, 10 de junho de 2.022

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento, instalação, treinamento, armazenamento, manuten-
ção, suporte e assistência técnica de equipamentos e sistema de gerenciamento do 
ponto eletrônico para as unidades da secretaria de saúde de Leme.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 042/2022 -  Fornecedora: – S&A Ponto – Controle de ponto e Acesso 
Ltda Me

Lote Valor  Unit. 
01 R$ 2.777,00

03 R$ 2.690,00
Ata nº 049/2022 -  Fornecedora: – Fibra Óptica rio Preto Eireli EPP
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 4.960,00
Leme, 17 de março de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 006/2022 – Registro de preços para o fornecimento 
de nutrições e dietas enterais para atender as necessidades nutricionais de pacientes 
carentes e acamados do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 045/2022 -  Fornecedora: – Medic & Nutre Comercio Eireli
Lote Valor  Unit. 
17 R$ 8,60
Ata nº 046/2022 -  Fornecedora: – Drogaria Duarte Ltda Me
Lote Valor  Unit. 
13 R$ 90,66
24 R$ 200,00
Ata nº 047/2022 -  Fornecedora: – Eremix Industria de Alimentos Especiais 

Ltda
Lote Valor  Unit. 
15 R$ 27,75
18 R$ 22,50
Ata nº 048/2022 -  Fornecedora: – A.L.V. Distribuidora de Produtos Hospi-

talares Eireli
Lote Valor  Unit. 
21 R$ 70,56
22 R$ 45,54
Ata nº 050/2022 -  Fornecedora: – Nutriport Comercial Ltda
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 33,08
02 R$ 29,10
03 R$ 48,20
04 R$ 69,40
05 R$ 74,88
06 R$ 92,38
07 R$ 28,40
09 R$ 40,08
10 R$ 16,85
11 R$ 23,90
12 R$ 17,35
23 R$ 111,74
Ata nº 051/2022 -  Fornecedora: – CM Hospitalar S.A
Lote Valor  Unit. 
14 R$ 287,50
Ata nº 052/2022 -  Fornecedora: – Soma Distribuidora de Produtos Hospi-

talares ltda
Lote Valor  Unit. 
08 R$ 55,00
16 R$ 58,00
19 R$ 10,65
Leme, 23 de março de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 079/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 013/2022 -  Fornecedor: CCP Med Distribuidora Eireli EPP
Lote Valor  Unit 
15 R$ 51,87
Ata nº 014/2022 -  Fornecedor: MMH Med Com. de Produtos Hospitalares 

ltda ME
Lote Valor  Unit 
18 R$ 13,80



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 25 dE junho dE 2022         

20 R$ 8,66
Ata nº 015/2022 -  Fornecedor: Cemed com. Importação Exportação e Dist. 

Ltda
Lote Valor  Unit 
23 R$ 7,43
Ata nº 016/2022 -  Fornecedor: Rosicler Cirúrgica Ltda
Lote Item Valor  Unit 
14 1 R$ 7,86
 2 R$ 7,88
Ata nº 017/2022 -  Fornecedor: Snop Correlatos indústria e Comércio Ltda
Lote Valor  Unit 
39 R$ 12,02
Ata nº 018/2022 -  Fornecedor: Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Valor  Unit 
37 R$ 3,90
Ata nº 025/2022 -  Fornecedor: Dutramed Distribuidora Ltda Me
Lote Item Valor  Unit 
07 1 R$ 5,38
 2 R$ 8,02
Ata nº 026/2022 -  Fornecedor: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
32 1 R$ 2,9715
 2 R$ 2,9715
 3 R$ 2,9715
42 1 R$ 8,8536
 2 R$ 10,6241
 3 R$ 11,8000
 4 R$ 14,7600
 5 R$ 23,6100
50 1 R$ 3,6902
 2 R$ 3,9611
 3 R$ 3,9977
 4 R$ 6,3100
 5 R$ 4,8760
 6 R$ 3,8571
 7 R$ 4,9039
 8 R$ 3,9541
 9 R$ 4,0851
Ata nº 027/2022 -  Fornecedor: Cirulabor Produto Cirúrgicos Ltda EPP
Lote Valor  Unit 
01 R$ 4,126
Ata nº 028/2022 -  Fornecedor: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Lote Item Valor  Unit 
11 1 R$ 10,45
 2 R$ 14,85
Ata nº 029/2022 -  Fornecedor: Cirúrgica Patrocínio Dist. De Prod. Hospi-

talares Ltda
Lote Item Valor  Unit 
52 1 R$ 0,37
 2 R$ 0,56
 3 R$ 0,63
 4 R$ 1,14
 5 R$ 0,92
Ata nº 030/2022 -  Fornecedor: Medical Chizzolini Ltda
Lote Item Valor  Unit 
12 1 R$ 0,36
44 1 R$ 14,77
 2 R$ 14,28
 3 R$ 14,04
 4 R$ 15,99
53 1 R$ 44,78
Ata nº 031/2022 -  Fornecedor: Lumar Com. de Prod. Farmacêuticos Ltda
Lote Valor  Unit 
02 R$ 52,14
36 R$ 1,42
Ata nº 038/2022 -  Fornecedor: Medefe Produtos Médico-Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit 

25 R$ 47,25
Ata nº 039/2022 -  Fornecedor: Volpi Distribuidora de Drogas Ltda
Lote Item Valor  Unit 
41 1 R$ 1,17
 2 R$ 1,03
 3 R$ 1,11
 4 R$ 1,11
 5 R$ 1,11
 6 R$ 1,11
 7 R$ 32,76
 8 R$ 32,76
 9 R$ 22,61
 10 R$ 20,99
 11 R$ 20,99
 12 R$ 20,99
 13 R$ 29,56
 14 R$ 25,24
 15 R$ 25,24
 16 R$ 10,77
Ata nº 040/2022 -  Fornecedor: Farma 2 Produtos para Saúde ltda
Lote Item Valor  Unit 
10 1 R$ 0,73
 2 R$ 0,73
 3 R$ 0,73
 4 R$ 0,73
 5 R$ 0,73
 6 R$ 0,84
17 1 R$ 69,00
43 1 R$ 35,24
 2 R$ 52,86
 3 R$ 61,67
 4 R$ 88,10
 5 R$ 135,07
Ata nº 041/2022 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit 
08 1 R$ 23,19
 2 R$ 28,32
 3 R$ 44,02
 4 R$ 51,00
 5 R$ 64,00
 6 R$ 105,55
22 1 R$ 20,94
30 1 R$ 3,84
 2 R$ 8,52
33 1 R$ 8,26
38 1 R$ 27,14
 2 R$ 27,14
 3 R$ 27,14
 4 R$ 27,14
 5 R$ 27,14
 6 R$ 27,14
48 1 R$ 4,50
 2 R$ 4,83
 3 R$ 5,16
57 1 R$ 3,29
Ata nº 043/2022 -  Fornecedor: IBF – Indústria Brasileira de Filmes S/A
Lote Item Valor  Unit 
24 1 R$ 221,02
 2 R$ 336,51
 3 R$ 428,39
 4 R$ 660,74

Leme, 07 de março de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 25 dE junho dE 2022  

Pregão Eletrônico Nº 079/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 037/2022 -  Fornecedor: Line Brasil Ind. Com. e Dist. De Prod. p/
Saúde e Ambientes Controlados Eireli

Lote Item Valor  Unit 
03 1 R$ 0,11
 2 R$ 0,08
 3 R$ 0,08
 4 R$ 0,08
 5 R$ 0,09
 6 R$ 0,09
 7 R$ 0,09
 8 R$ 0,10
 9 R$ 0,10
 10 R$ 0,34
 11 R$ 0,34
04 1 R$ 11,87
06 1 R$ 0,36
 2 R$ 0,45
 3 R$ 0,54
 4 R$ 0,63
 5 R$ 0,87
09 1 R$ 5,36
 2 R$ 3,77
13 1 R$ 14,87
27 1 R$ 34,01
 2 R$ 34,01
 3 R$ 34,01
 4 R$ 34,01
 5 R$ 34,01
Leme, 14 de março de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 079/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 040/2022 -  Fornecedor: Farma 2 Produtos para Saúde ltda
Lote Item Valor  Unit 
51 1 R$ 0,26
 2 R$ 0,26
 3 R$ 0,26
 4 R$ 0,26
 5 R$ 0,26
Ata nº 028/2022 -  Fornecedor: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Lote Item Valor  Unit 
47 1 R$ 3,75
 2 R$ 23,00
Leme, 23 de março de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 079/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 016/2022 -  Fornecedor: Rosicler Cirúrgica Ltda
Lote Item Valor  Unit 
35 1 R$ 6,76
 2 R$ 6,76

Leme, 24 de março de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 079/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 053/2022 -  Fornecedor: Cirúrgica Nossa Senhora Eireli
Lote Item Valor  Unit 
05 1 R$ 2,6726
 2 R$ 2,6724
19 1 R$ 1,1333
26 1 R$ 89,55
 2 R$ 89,54
 3 R$ 89,54
 4 R$ 89,54
Leme, 30 de março de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 

DETENTORA DA ATA: Repremig – Representação e Comércio de Minas Gerais 
Ltda; OBJETO: 2.º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 128/2021 
para reequilíbrio financeiro do lote 05 e seus itens 1 e 2; DATA DA ASSINATURA: 
20.06.22; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 043/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 20 de junho de 2022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Transportes e Viação. 

CONTRATADA: Unidas Veículos Especiais S.A; OBJETO: Contratação de empre-
sa para locação de veículos, em  caráter não eventual, sem motorista, quilometragem 
livre, em condições de trafegar dentro e fora do município de Leme/SP, inclusas as 
despesas com lubrificantes, pneus e os serviços de manutenções corretivas e preven-
tivas; VALOR GLOBAL: R$ 1.740.211,20; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSI-
NATURA: 20.06.2022. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 040/2022. SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 20 de junho de 2.022

Paulo César Máximo
Secretario de Transportes e Viação

SAECIL 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº. 22/2021
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Azanha e Barbam Transportes Eireli-EPP.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 12/2021.
OBJETO: Prorrogação do prazo para a aquisição de pedras britadas para 

cobertura das valas abertas resultantes das manutenções em redes, ligações domici-
liares de água/esgotos e galerias pluviais em diversos locais do município de Leme/
SP, referente ao Lote 02 - Pedra Britada Tipo Rachão - 300 (trezentas) toneladas.

PRAZO: 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022.
Leme, 21 de junho de 2022.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente 


